
QUESTÃO Nº: 30 – PROVA: TECNOLOGO/ÁREA - GESTÃO PÚBLICA          

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

O CANDIDATO ARGUMENTA QUE A ALTERNATIVA QUE DISPÕE SOBRE A 

TRANSPARÊNCIA DOS GASTOS DO GOVERNO FEDERAL, NADA CONTRIBUI PARA A 

TRANSPARÊNCIA DOS GASTOS PÚBLICOS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

A QUESTÃO PEDE PARA QUE O CANDIDATO ENCONTRE ENTRE AS ALTERNATIVAS 

QUAIS FAZEM PARTE DOS OBJETIVOS DO SIAFI (SISTEMA INTEGRADO DE 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL), COMO AS ALTERNATIVAS 

1, 2, 3 e 4 FAZEM PARTE DA INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 03 DE 2001,  A QUESTÃO ESTÁ 

CORRETA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X  ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 


